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Figur 1. Styrsös placering i Sverige. 
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INLEDNING 

 

Arkeologi är inte bara kunskapen om förhistorien, utan kan även belysa och ge kunskap om 

lämningar och historier från en tid som är mycket närmare vår egen. Ett fundament från en 

restaurang från 1800-talet eller en bortslängd kapsyl från 1960-talet är också arkeologi med en 

historia att berätta. I Göteborgs södra skärgård ligger ön Styrsö. Under slutet av 1800-talet 

och i början av 1900-talet var Styrsö ett populärt tillhåll för dåtidens societet.  Under ett 50-tal 

år så restes det flera restauranger på platsen samt att en springbrunn uppfördes. Den 30 juni 

2012 i samband med ett 200-års jubileum för Öbergska huset på Styrsö Bratten så utfördes en 

publikarkeologisk utgrävning för att belysa arkeologins bredd samt för att låta allmänheten 

delta i en utgrävning. Vilka rester och spår kunde finnas kvar från den tiden då Bratten fylldes 

av människor i vackra dräkter och utstyrslar då de flanerade runt springbrunnen? Vilka spår 

och historier kunde finnas kvar under gräsplanen som visade hur platsen brukats fram till 

dagens dagar? Så en solig sommardag i juni 2012 utfördes en publikarkeologisk utgrävning 

under dagen där allmänheten fick delta. Även ett flertal visningar hölls där en guide berättade 

om platsens historia. 

 

OMRÅDE OCH HISTORIK 

 

Platsen för undersökningen, Styrsö Bratten, är 

belägen på Styrsö som är en av flera öar i 

Göteborgs södra skärgård. Ön saknar helt 

landsförbindelse så både turister, 

sommarboende och de cirka 1400 året runt 

boende får ta sig med färja till och från ön. 

Landskapet består till huvuddel av bergs- och 

klippområden, till viss del bevuxna av träd och 

buskar. På ön finns även två skogsområden, 

vilka är helt eller delvis anlaggda.  

 

Namnet Styrsö omnämns för första gången på 

1200-talet. Betydelsen är oklar, men den 

vanligaste teorin till namnets uppkomst är att 

sjöfarare orienterade sig efter ön, därav 

namnet Styrsö.  

 

Styrsö består utav fyra stycken samhällen som 

alla utmärker sig på olika sätt. Dels finns Byn 

vilket i gamla tider var öns centrum, Tången som var ett typiskt fiskesamhälle med tät 

bebyggelse, samt Halsvik där ett flertal skutskeppare bodde. Det samhälle som detta projekt 

fokuseras vid är det så kallade Bratten (Styrsö sockens hembygdsförening 2012). På Bratten 

Öbergskas värdshus. Figur 2. Öbergska huset. 
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fanns innan 1800-talets mitt inte någon utbredd bebyggelse, endast fyra familjer bodde här. 

Bratten hade en skakig historia under 1800-talets första hälft. Runt 1820 höll änkan Johanna 

Hård och hennes dräng Anders Andersson till här och bedrev smuggling och sjöröveri. De två 

kumpanerna blev tillslut båda två åtalade, och drängen avrättades. Men något lugn rådde 

ändock inte på Bratten. Efter änkan Hård blev ett annat omtalat par, paret Johan Nilsson 

Öberg och Helena Johansdotter (numera kallad Öbergskan), mantalsskrivna på Bratten. I det 

lilla huset vid bryggan, som i nuvarande stund innehas av Styrsö sockens hembygdsförening, 

hade Öbergskan värdshus, bageri och krog. Huset användes även till förvaring av 

smuggelgods och paret var ständigt uppmärksammade av tingsrätten och hade ett antal domar 

över sig (Tobisson 2011:11). 

 

Trots dess lite skakiga historia förvandlades Bratten under andra hälften av 1800-talet till en 

blomstrande plats för medelklassens badgäster. Förutom de stora villor som sommargästerna 

byggde lät man nu uppföra bland annat kall- och varmbadhus, hotell och restaurang, allt i fin 

arkitektur. På grund av ödeläggande bränder fanns tre stycken restauranger som avlöste 

varandra vid stora gräsplan som detta projekt fokuserar på. Den restaurang vi ämnar 

undersöka är den badhusrestaurang med plats för 500 gäster som låg nere på stora gräsplan 

och som byggdes 1882 för att sedan raseras av en brand år 1901 (Herlitz 2012:22).   

 

 

 
Figur 3. Badhusrestaurangen 1882 – 1901. 
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Figur 4. Ruinen efter badhusrestaurangen. 

 

Stora gräsplan vid Bratten var vid 1800-talets slut och 1900-talets början en vacker park där 

sommargäster kunde promenera och umgås med utsikt över bryggan där ångbåtarna lade till 

och över havet. På gräsplan anlades under början av 1900-talet den stora springbrunn vars 

fundament vi ämnar söka efter under projektets utgrävning. Redan under denna tid firade man 

midsommar på platsen, något som tycks ha en hög kontinuitet då man så även gör idag efter 

nästan 100 år.  

 

 
Figur 5. Midsommarfirande på stora gräsplan under början av 1900-talet, med springbrunnen i förgrunden. 


